



# Vejledning i Delplan for forsyningsikkerhed til den generelle beredskabsplan

September 2023

# Indhold

<b>1. Baggrund</b>	<b>3</b>
<b>2. Vejledning</b>	<b>5</b>
2.1 Regelgrundlag	5
2.2 Organisering og ledelse	5
2.3 Håndtering under forsyningskriser	5
2.4 Aktivering	6
2.5 Kommunikation	6
2.6 Øvelser	6
2.7 Deaktivering og genopretning	7
2.8 Evaluering	7
2.9 Program for styrkelse af forsyningsikkerheden	8
<b>Bilag 1: Liste over samfundsvigtige funktioner</b>	<b>9</b>
<b>Bilag 2: Ordliste</b>	<b>14</b>

# 1. Baggrund

Globaliseringen af forsyningskæderne kan medføre en række sårbarheder. Forsyningskæder med mange led over store afstande kan være sårbare over for flere forstyrrelser og forsyningskriser. Det har vist sig for alvor i forbindelse med COVID-19 pandemien og som følge af krigen i Ukraine. Det er derfor vigtigt, at myndigheder indtænker forsyningsikkerhed i deres beredskab og forbereder sig på forsyningskriser.

Forsyningskriser kan både opstå som selvstændige kriser, eller som elementer i andre typer af kriser. COVID-19-krisen var for eksempel primært en sundhedskrise, men affødte også generelle forsyningsmæssige konsekvenser.

Denne vejledning og tilhørende skabelon har til formål at hjælpe myndigheder med ansvar for samfundsvigtige funktioner med at udarbejde en delplan for forsyningsikkerhed til deres eksisterende beredskabsplaner, som kan tages i brug, når en forsyningskrise rammer.

Der er i Danmark identificeret **112 samfundsvigtige funktioner** samlet i **15 samfundsvigtige sektorer** (se Bilag 1), som er væsentlige for samfundets generelle funktionsdygtighed.

De samfundsvigtige funktioner omfatter blandt andet produktions- og lagringskapacitet af elektricitet, data- og taletransmission via telenet, alarmering og varsling ved hændelser, ordenshåndhævelse, præhospital indsats, kontrol af fødevarerikkerhed, betalingsmidler, suverænitets-håndhævelse, m.v. Til hver samfundsvigtig funktion knytter sig kritiske ressourcer, som er afgørende for leveringen af kerneopgaven, og som ikke umiddelbart kan erstattes af andre ressourcer. Udover de i forvejen fastlagte samfundsvigtige funktioner bør myndigheden selv identificere andre funktioner, som vurderes som kerneopgaver, hvortil forsyninger også skal sikres.

Som det fremgår af Beredskabslovens §24 skal alle ministerområder udfærdige en beredskabsplan (samme forpligtelse gælder kommuner og regioner af samme lovs §25).<sup>1</sup> Selvom det er den enkelte myndighed, som er ansvarlig for sin egen beredskabsplanlægning, står Beredskabsstyrelsen til rådighed med blandt andet rådgivning og gennem vejledninger, som kan findes på Beredskabsstyrelsens hjemmeside ([Link til beredskabsstyrelsens forside](#)). Særligt bør der tages udgangspunkt i vejledningen "Helhedsorienteret beredskabsplanlægning", som danner en ramme for og giver inspiration til myndighedens beredskabsplanlægning.<sup>2</sup> Delplaner til beredskabsplaner er, selvom de ikke er lovpligtige, værdifulde tilføjelser til planlægning for specifikke hændelsestyper. Delplanen om forsyningsikkerhed er en sådan hændelsesspecifik delplan, som først kan skrives, når

---

<sup>1</sup> LBK nr. 314 af 03/04/2017 (Beredskabsloven), <https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/314>, tilgået 22/06/2023

<sup>2</sup> Helhedsorienteret beredskabsplanlægning, Beredskabsstyrelsen, 2022, <https://www.brs.dk/globalassets/brs---beredskabsstyrelsen/dokumenter/krisestyling-og-beredskabsplanlagning/2022/-helhedsorienteret-beredskabsplanlagning-.pdf>, tilgået 22/06/2023

myndighedernes generelle beredskabsplaner er skrevet/opdateret, og den skal tænkes ind i den ramme som den generelle beredskabsplan sætter.

Desuden bør myndigheden inden udarbejdelse af delplan for forsyningssikkerhed orientere sig i Beredskabsstyrelsens vejledning "Kontinuitetsplanlægning: Fortsat drift og genopretning".<sup>3</sup> Denne publikation beskriver, hvorledes myndigheder bør arbejde med kontinuitetsplanlægning, som beskriver, hvordan en myndighed, eller anden organisation, kan opretholde kritiske funktioner under en krise.

Det er vigtigt at understrege, at delplanen, ligesom generelle beredskabsplaner, er et krisestyringsværktøj. Forsyningssikkerhed bør dog også være et aspekt af myndighedernes almindelige drift, eksempelvis i form af et program for forsyningssikkerhed (se punkt 2.9. i denne vejledning).

Styrelsen for Forsyningssikkerhed står til rådighed med rådgivning både til udfyldelsen af delplanen og myndigheders øvrige arbejde med forsyningssikkerhed.

Denne vejledning, og den dertilhørende skabelon, danner rammen for udarbejdelsen af en delplan for forsyningssikkerhed. Vejledningen gennemgår, hvordan de enkelte punkter i skabelonen udfyldes. Skabelonen indeholder en række felter, som udfyldes. Når skabelonen er udfyldt og godkendt, udgør den delplanen.

Delplanen for forsyningssikkerhed bør udarbejdes af den medarbejder eller enhed, som har ansvaret for udvikling af generelle beredskabsplaner. Denne bør dog involvere den enhed, som har ansvaret for myndighedens indkøb tæt ved udarbejdelsen af delplanen. Ligesom det gælder for beredskabsplanen, er det vigtigt, at der tages ledelsesansvar for det endelige produkt.

Inden myndigheden skriver sin delplan, bør det afklares, om myndighedens departement har en ministerieplan eller dokumenter ang. forsyningssikkerhed på sit ressortområde. Formålet med ministerieplanen er at skabe et overblik og adressere de overordnede spørgsmål, som ministerområdet bør kunne besvare ift. egne forsyningskæder.

---

<sup>3</sup> Kontinuitetsplanlægning: Fortsat drift og genopretning, Beredskabsstyrelsen, 2022, <https://www.brs.dk/globalassets/brs---beredskabsstyrelsen/dokumenter/krisestyring-og-beredskabsplanlagning/2023/-kontinuitetsvejledning-17-.pdf>, tilgået 22/06/2023

## 2. Vejledning

### 2.1 Regelgrundlag

Myndighederne er underlagt forskellig lovgivning, som sætter rammerne for, hvordan de kan opretholde forsyningssikkerhed på deres eget område. Dette kan eksempelvis være lovgivning, som stiller særlige krav til forsyningssikkerhed, f.eks. opretholdelse af lagre af kritiske forsyninger. Et eksempel på dette er olieberedskabsloven på energiområdet, der har til formål at sikre lagre af olie i tilfælde af en krisesituation.<sup>4</sup> Det kan også være at de primære regler vedr. forsyningssikkerhed på området er nedfældet i kontrakter med private leverandører eller i offentlige udbud.

Formålet med afsnittet er at afdække, hvilke begrænsninger og muligheder myndigheden er underlagt som angår forsyning af kritiske ressourcer, både under normalsituationer, og kriser.

### 2.2 Organisering og ledelse

Det er vigtigt at kortlægge roller og procedure ifm. en krise, som truer myndighedens forsyningssikkerhed. Disse roller og procedurer skal dog også tænkes ind i krisestyringsorganisationen.

Myndigheden skal derfor udpege den funktion eller enhed, som er ansvarlig for at overvåge og reagere på forsyningskriser (typisk en indkøbsfunktion eller en central stabsfunktion). Såfremt denne funktion eller enhed ikke er en del af krisestyringsorganisationen, som beskrevet i organisationens beredskabsplan, skal det indtænkes, hvordan disse kan arbejde tæt og koordineret sammen med denne. Så vidt muligt bør den funktion/enhed, som har ansvaret for forsyningssikkerhed i normaltilstanden, ligeledes have denne rolle i krisetid. Det er her vigtigt at tage højde for, hvorvidt myndigheden selv har til opgave at fremskaffe kritiske ressourcer, eller hvorvidt dette tilfalder en anden aktør, eksempelvis en indkøbsafdeling udenfor myndigheden. Deres rolle i en forsyningskrise skal grundigt koordineres og beskrives, inden krisen indtræffer.

### 2.3 Håndtering under forsyningskriser

Ved forsyningskriser bør myndigheden sikre forsyning af kritiske ressourcer til de samfundsvigtige funktioner myndigheden bidrager til at opretholde (se Bilag 1).

Som myndighed skal man være i stand til at identificere igangværende eller nært forestående forsyningskriser. Ideelt set vil myndigheden allerede inden, krisen indtræffer have analyseret sin forsyningssikkerhed og forberedt sig på mangel på kritiske forsyninger.

---

<sup>4</sup> LOV nr. 354 af 24/04/2012 (Olieberedskabslov), <https://www.retsinformation.dk/eli/lt/a/2012/354#Not1>, tilgået 14/06/2023

Myndigheden vil kunne søge rådgivning og vejledning ved Styrelsen for Forsyningssikkerhed for så vidt angår spørgsmål relateret til konkrete udfordringer angående forsyningssikkerhed, herunder støtte til udarbejdelse af sårbarhedsanalyser og inspiration til sårbarhedsreducerende tiltag.

Af skabelonen fremgår en række hjælpespørgsmål. Disse bør myndigheden bruge til overvejelser forud for en forsyningskrise. Under en forsyningskrise vil de kunne anvendes til den, eller de(n) specifikke ressource(r), som krisen angår.

## 2.4 Aktivering

Det er vigtigt inden en forsyningskrise indtræffer at have klarhed over (1) under hvilke vilkår beredskabet i denne delplan aktiveres, og (2) hvilken procedure, der er for aktivering.

Oftentimes vil det være en anden type af krise, der medfører en forsyningskrise. I det tilfælde er det væsentligt, at den udpegede person/enhed med ansvar for forsyningssikkerhed jf. denne delplan, løbende tager stilling til, hvorvidt der også kan være en forsyningskrise på spil.

Det skal også afklares, hvilke forhold, som skal være til stede for, at delplanen skal aktiveres. Dette kan være varsler fra eksterne samarbejdspartnere, f.eks. en indkøbsafdeling udenfor myndigheden, eller kritiske forhold opdaget ved overvågning og dataindsamling af myndigheden selv. Såfremt myndigheden forlods har etableret et overblik over, hvilke kritiske ressourcer, som understøtter de samfundsvigtige funktioner, kan der defineres kriterier for forsyningssikkerheden for disse kritiske ressourcer, som nødvendiggør en aktivering af delplanen.

## 2.5 Kommunikation

Det er afgørende at kommunikere hurtigt og effektivt, hvis en forsyningskrise kan være under opsejling. Derfor skal myndigheden, som ved andre kriser, være i stand til at kommunikere både internt og eksternt om den forestående forsyningskrise. Dette gælder ikke mindst overfor eksterne aktører, som er afhængige af myndighedens tjenesteydelser, eller af de varer eller tjenesteydelser, som myndigheden har identificeret, som værende truet af en forsyningskrise. Det er vigtigt i kommunikationen at undgå uønsket adfærd, eksempelvis hamstring, der kan forværre eller ligefrem forårsage en forsyningskrise. Samtidigt er det vigtigt at skabe tryghed både internt og eksternt, og give klare retningsanvisninger.

## 2.6 Øvelser

Delplanen for forsyningssikkerhed skal, ligesom den generelle beredskabsplan, øves jævnligt. Øvelser findes i mange forskellige typer. Beredskabsstyrelsen inddeler disse i procedureøvelser, dilemmaøvelser, krisestyingsøvelser og fuldskalaøvelser. Disse er nærmere beskrevet i "National Øvelsesvejledning".<sup>5</sup>

---

<sup>5</sup> National Øvelsesvejledning, Beredskabsstyrelsen, ss. 4-8, [https://www.brs.dk/globalassets/brs---beredskabsstyrelsen/dokumenter/krisestyling-og-beredskabsplanlagning/2020/-national\\_ovellesvejledning-.pdf](https://www.brs.dk/globalassets/brs---beredskabsstyrelsen/dokumenter/krisestyling-og-beredskabsplanlagning/2020/-national_ovellesvejledning-.pdf), tilgået 17/05/2023

Dilemmaøvelser og krisestyringsøvelser anbefales til at øve delplanen i forsyningssikkerhed. Der kan være flere formål med øvelserne. Dels kan det skabe bevidsthed i myndigheden om forsyningssikkerhed i krisesituationer og øve procedure for imødegåelse af forsyningskriser. Øvelser kan dog også være en metode til at afdække, hvilke tiltag der kan forbedre myndighedens forsyningssikkerhed på sigt. Håndteringsspørgsmålene under skabelonens punkt 3 ("Håndtering under forsyningskriser") kan med fordel anvendes til dette formål under øvelserne.

Såfremt myndigheden har et beredskabsprogram, bør øvelsen fremgå dér. Et beredskabsprogram beskriver de konkrete aktiviteter en myndighed vil gennemføre på beredskabsområdet. Det anbefales at tage udgangspunkt i Beredskabsstyrelsens vejledning "Vejledning om beredskabspolitik og beredskabsprogram".<sup>6</sup>

## 2.7 Deaktivering og genopretning

Som ved ethvert andet aktiveret beredskab, skal der tages højde for, at man overgår til normal drift, når krisen aftager. Først og fremmest er det vigtigt at have for øje, hvem der i myndigheden har ansvaret for at nedskalere, og i sidste ende deaktivere beredskabet ved en forsyningskrise. Proceduren bør følge den som er beskrevet i myndighedens generelle beredskabsplan. Det er dog værd at overveje, hvordan myndighedens indkøbs/forsyningsfunktion indtænkes i denne beslutningsproces.

En forsyningskrise vil ikke nødvendigvis løses på én gang. Den/de kritiske forsyninger, som har været under pres vil sandsynligvis gradvist vende tilbage til normalsituationen. Derfor er det vigtigt, at kunne prioritere hvilke funktioner, som først skal tilføres ressourcer.

## 2.8 Evaluering

Både øvelser og hændelser bør evalueres med inddragelse af medarbejdere og enheder med specifik viden om fx indkøb og forsyningssikkerhed. Der findes mange forskellige typer af evaluering. Beredskabsstyrelsen har samlet disse i et metodehæfte, som det anbefales at tage udgangspunkt i.<sup>7</sup>

Evalueringerne kan med fordel indgå som datagrundlag for et program for styrkelse af forsyningssikkerhed (se punkt 2.9.). Deri kan læringen fra evalueringer udmøntes til konkrete aktiviteter, som styrker myndighedens forsyningssikkerhed fx koordinationsfora med forsyningsrelevante aktører eller beredskabskontrakter med leverandører.

## 2.9 Program for styrkelse af forsyningssikkerheden

Denne vejledning, og den dertilhørende skabelon, er tiltænkt brug under pludseligt opståede eller nært forestående forsyningskriser.

---

<sup>6</sup> Vejledning om beredskabspolitik og beredskabsprogram, 2011, Beredskabsstyrelsen, [https://www.brs.dk/globalassets/brs---beredskabsstyrelsen/dokumenter/krisestyling-og-beredskabsplanlagnning/2020/-vejledning\\_om\\_beredskabspolitik\\_og\\_beredskabsprogram-.pdf](https://www.brs.dk/globalassets/brs---beredskabsstyrelsen/dokumenter/krisestyling-og-beredskabsplanlagnning/2020/-vejledning_om_beredskabspolitik_og_beredskabsprogram-.pdf), tilgået 27/06/2023

<sup>7</sup> Evaluering af beredskabshændelser, kriser og øvelser, 2022, Beredskabsstyrelsen, <https://www.brs.dk/globalassets/brs---beredskabsstyrelsen/dokumenter/krisestyling-og-beredskabsplanlagnning/2022/-evaluering-af-beredskabshandelser-kriser-og-ovelser-.pdf>, tilgået 17/05/2023

Effektiv krisestyring kræver dog også forberedelse, og det anbefales derfor, at myndigheden udover delplanen udarbejder et program for styrkelse af forsyningssikkerheden. Dette kan indeholde planer for analyser, dialog med private leverandører, uddannelsesaktiviteter eller andet, som kan styrke myndighedens forsyningssikkerhed.

Styrelsen for Forsyningssikkerhed står til rådighed for at vejlede om udarbejdelse af et program til styrkelse af forsyningssikkerhed.



# Bilag 1: Liste over samfundsvigtige funktioner

I nedenstående tabel fremgår listen over samfundsvigtige funktioner, for hver af de 15 samfundsvigtige sektorer/områder.

En samfundsvigtig funktion defineres som *"De aktiviteter, varer og tjenesteydelser, som udgør grundlaget for samfundets generelle funktionsdygtighed."*

Listen indeholder i alt 112 funktioner, og er sammensat og konsolideret på baggrund af input fra alle relevante sektorministerier, i forbindelse med kortlægningen af den *statsejede* kritiske infrastruktur.

<b>1. Energi</b>
Produktions- og lagringskapacitet samt transport (transmission og distribution) og levering af elektricitet
Produktion, transport (transmission og distribution) og lagring af varme og køling
Produktions- og lagringskapacitet samt transport (transmission og distribution) og levering af gas
Produktion, lagring og transport af råolie samt olieprodukter til transport og den petrokemiske industri
<b>2. Informations- og kommunikationsteknologi (IKT)</b>
Data- og taletransmission via telenet, herunder mobilnet
Databehandling og dataopbevaring
Satellit-, radio- og tv-transmission
Leverance af fællesoffentlige grunddata, herunder f.eks. geodata
Personregistreringen
Central virksomhedsregistrering
Tidssynkronisering
Konvertering af domænenavne til IP-adresser
Oprettelse og vedligeholdelse af lokalplaner
Udbud af public service og nyhedsformidling via satellit-, radio-, tv- og internettransmission.

Opretholdelse af sikker kommunikation nationalt og internationalt
Understøttelse af det offentliges IT-infrastruktur
Offentlig digital identifikation og kommunikation
<b>3. Transport</b>
Afvikling, planlægning og trafikstyring af individuel og kollektiv person- og godstransport (vej, bane, luft og sø)
Overvågning og vedligehold af infrastruktur (broer, tunneler, togstationer, transportcentre, kombiterminaler, lufthavne, havne m.v.)
Post og kurérservice
Sikkerhedsundersøgelser ifm. transportulykker (Havarikommissioner)
Tilsyn med og certificering af danske skibe og søfarende samt havnestatskontrol
Søopmåling
<b>4. Beredskab, politi og civilbeskyttelse</b>
Alarmering og varsling
Skadestedshåndtering
Brandbekæmpelse
Redning (land/sø/luft)
Evakuering (inkl. modtagelse, indkvartering og forplejning)
Katastrofeberedskab (miljø, stormfald, stormflod, skybrud mv.)
Kystbeskyttelse
Vedligehold af dæmninger, diger, sluser og pumpeanlæg
Beskyttelse af samfundet mod indførsel af illegale varer
Beskyttelse/sikring af kulturarven
Overvågning samt kontrol med produktion, opbevaring og transport af farlige stoffer (kemiske, biologiske, radiologiske, nukleare og eksplosive stoffer)
Indsats ved hændelser som involverer eller kan involvere farlige stoffer
Ammunitionsrydning
Akut udrykning
Ikke-akut kontakt til politiet
Ordenshåndhævelse og kriminalitetsbekæmpelse, herunder forebyggelse og efterforskning
Understøttende funktioner til ordenshåndhævelse, kriminalitetsbeskyttelse og politiets beredskab (kommunikation, logistik og it)

<b>5. Sundhed</b>
Indkøb, oplagring, distribution og forsyning af værnemidler til sundheds- og plejesektoren i forbindelse med epidemi-/pandemihåndtering.
Præhospital indsats
Forebyggelse og behandling i sygehusvæsenet og hos praktiserende læger
Overvågning og varsling ifm. smitsomme sygdomme mv.
Produktion, registrering, distribution og overvågning af lægemidler
Psykosocial og kriseterapeutisk indsats
Aktivering af sundhedsberedskabet (sygehusberedskab, primære sundhedstjenestes beredskab og lægemiddelberedskab), når behov ikke kan håndteres i det alm. sundhedsvæsen
<b>6. Sociale forhold</b>
Opretholdelse af dagtilbud, SFO mv.
Pleje og omsorg for ældre, handicappede, kronisk syge, resourcesvage og udsatte personer
Gejstligt beredskab
Begravelsesvæsen
<b>7. Drikkevand og fødevarer</b>
Indvinding, produktion, lagring, kontrol med og forsyning af rent drikkevand og overvågning af grundvand
Produktion og forsyning af fødevarer, foder og levende dyr
Overvågning og kontrol med fødevarer sikkerhed
Varsling og indsats ifm. smitsomme husdyrsygdomme og zoonoser
Varsling og indsats i forbindelse med plantekarantæneskadegørere
<b>8. Spildevand og renovation</b>
Håndtering og rensning af spildevand
Afhentning og bortskaffelse af affald
Godkendelse og tilsyn med store forbrændingsanlæg
<b>9. Finans og økonomi</b>
Betalingsformidling
Bankvirksomhed
Forsikringsvirksomhed
Håndtering af værdipapirer, herunder handel, opbevaring og corporate actions

Udbetaling af lønninger, pensioner og overførselsindkomster
Skatte- og afgiftsopkrævning
Pensionsvirksomhed, herunder tegning, investering og formuepleje
Håndhævelse af fusionskontrolreglerne i alle brancher
Bankkontrol
Årsafslutning
Refusioner til statslige (og selvejende) arbejdsgivere
<b>10. Uddannelse og forskning</b>
Opretholdelse af undervisningen i grundskoler, på ungdomsuddannelser, efteruddannelser samt videregående uddannelser.
Opretholdelse af forskning (særligt repositorier og forskningsdata)
<b>11. Meteorologi</b>
Vejrudsigter og varsling af farligt vejr til borgere, beredskaber og søfarende.
Meteorologisk betjening af forsvaret og civil luftfart med vejrobservationer og varslinger
Meteorologisk service og beredskab i tilfælde af nukleare og kemiske udspil, bioterror samt spredning af luftbårne sygdomme.
Produktion og levering af observations- og modeldata bl.a. på dmi.dk.
Varsel af forhøjet ozon i luften
Monitorering af havis og isbjerger i grønlandske farvande
<b>12. Forsvar samt efterretnings- og sikkerhedstjeneste</b>
Militært forsvar og sikkerhed, herunder konfliktforebyggelse, krisestyring og kollektivt forsvar samt planlægning og gennemførelse af beredskabsforanstaltninger
Suverænitethåndhævelse
Kontraterroreisme
Kontraekstremisme
Kontraspionage
Personbeskyttelse
Situations- og trusselsvurderinger
Indhentning af oplysninger og vurderinger af forhold i udlandet af betydning for Danmark og danske interesser.
Efterretnings- og efterforskningsmæssige opgaver samt militær og statslig varsling vedr. internettrusler.
Værtsnationsstøtte

<b>13. Udenrigstjeneste</b>
Varetagelse af Danmarks udenrigsdiplomatiske interesser
Borgerservice/konsulære tjenester
Eksport og investeringsfremme
Krisediplomati/sikkerhedspolitik
Offentlighedsdiplomati
<b>14. Myndighedsudøvelse generelt</b>
Opretholdelse af Folketingets, regeringens, centraladministrationens, samt kommuners og regioners funktioner
Gennemførelse af valghandlinger
Kontrol med eksport af kritiske produkter og varer (dual-use eksportkontrol)
Screening af udenlandske investeringer og særlige økonomiske aftaler mhp. beskyttelse af bl.a. kritisk infrastruktur
Tinglysning, herunder skibsregistrering
Tilsyn og kontrol med de retshåndhævende myndigheder mv.
Straffuldbyrde funktioner i fængsler, arrester, udslusningspensioner og kriminalforsorgsafdelingerne
Støttefunktioner til straffesagskæden og straffuldbyrde (logistik mv.)
Adgang til domstolsprøvelse
Administration af domstole
<b>15. Tværgående krisestyring</b>
Krisestyring internt i organisationer og mellem enheder i det nationale krisestyringssystem
Koordinerende krisestyring mellem det nationale krisestyringssystem og private aktører og samfundskritiske forsyningsvirksomheder (vand, mad, energi, kommunikation mv.)
Regeringens Sikkerhedsudvalg
Embedsmandsudvalget for Sikkerhedsspørgsmål
National Operativ Stab
International Operativ Stab
Lokale beredskabsstabe
Kommandostader
Krisestyingsstabene og andre krisestyingsunderstøttende funktioner

# Bilag 2: Ordliste

**Delplan til beredskabsplan:** En uddybende plan, som beskriver tiltag for bestemte geografiske/organisatoriske enheder, bestemte hændelsestyper eller opretholdelse af kritiske eller samfundsvigtige funktioner ud fra en myndigheds generelle beredskabsplan.

**Forsyningsikkerhed:** Forstås her som sikkerheden for, at man som myndighed eller leverandør rettidigt kan tilvejebringe de nødvendige ressourcer for at kunne levere sine kerneydelser/løse sine kerneopgaver.

**Kritisk Infrastruktur:** Infrastruktur – herunder faciliteter, systemer, processer, netværk, teknologier, aktiver samt serviceydelser – som er nødvendig for at opretholde eller genoprette samfundsvigtige funktioner.

**Kritiske ressourcer:** ressourcer, som er afgørende for leveringen af kerneopgaven, og som ikke umiddelbart kan erstattes af andre ressourcer.

**Samfundsvigtige funktioner:** De aktiviteter, varer og tjenesteydelser, som udgør grundlaget for samfundets generelle funktionsdygtighed.

**Sårbarhedsreducerende tiltag:** Tiltag en statslig myndighed kan arbejde med at etablere eller styrke med henblik på at afbøde/minimere negative effekter af forstyrrelser i forsyningskæderne til den kritiske infrastruktur, der understøtter deres samfundsvigtige funktion.

**Sårbarhedsanalyser:** Metode til systematisk kortlægning af supply chain og kvantificering af risikoen ved supply chain disruptions.

**Forsyningskæder:** Varer, tjenesteydelser, informationer og/eller penges vej frem til slutbrugeren og/eller tilbage til en leverandør.